Japones, ut scribunt Patres nostræ societatis, tristis color habetur albus, niger latus. Equæ etiam dentes dant operam ut quam nigerrimos et splendentes præ nigrore sibi faciant.

prophetam futura prædicere gnarum, Diximus libro primo probabile esse alienis ab Ecclesia, ut schis-

ἔφρασαν ἀνθρώπους καὶ διεφθαρτότας καὶ τυχοζήν-
τας, καὶ οἷς οὐδὲν τῶν σωτηρίων μ. λει. τοῦ Χριστοῦ

A Didymotichi episcopo multum tribueret, eique ut
divino homini auscultaret (quippe qui alias multis

Jacobi Gretseri notæ.

maticis et hæreticis, aliquando gratiam miracula nonnulla patrandi conferri. Idem pari verisimilitudine affirmare licet de dono prophetiæ. Non igitur mirum, si quid etiam per hunc episcopum Deus supra naturæ vim et facultatem præstitit. Aseribam verba Euthymii, qui explicans illud Matth. vii: *Muli dicent mihi in illo die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, etc., quibus respondebitur: Nunquam novi vos, ita scribit: Si indigni erant, quomodo eis operabatur Spiritus sanctus? Omnino propter duo ista fiebant: nempe, ut gratiæ Dei liberalitas etiam in indignos diffundi demonstraretur, et ut per ipsos aliis beneficium conferretur, qui videlicet ab illis curabantur, vel qui opera illa admiranda intuentes credebant in Christum. Non ergo eos admirari oportet, qui miracula operabantur: neque enim a seipsis quidquam conferebant, sed Deum, qui cum illi tales essent, gratiam tamen illis præstiterat, etc. Nam licet indigni essent, gratiam tamen acceperant. In veteri quoque Testamento in multis indignis gratia operabatur, ut per eos aliis beneficium præstaret. Sed hi quidem fidem interim habebant, licet vita reprehensibiles essent. Balaam autem cum a fide et conversatione bona esset alienus, prophetabat. Quin et Pharaoni et Nabuchodonosor et filio ejus Balthasar, cum a pietate alienissimi et sceleratissimi essent, Deus futura demonstravit propter aliorum gubernationem. Sed quid de hominibus dico, cum et in asina Balaam suam demonstraverit virtutem, voce primum humana collata, ut eam ipsius ascensor intelligeret? Hæc Euthymius. Similia in eundem sancti Matthæi locum divus Hieronymus. Prophetare, inquit, et virtutes facere, et dæmonia ejicere interdum non ejus meriti est, qui operatur, sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ob condemnationem eorum qui invocant, et utilitatem eorum qui vident et audiunt conceditur, ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cujus invocationem fiunt tanta miracula. Nam Saul et Balaam, et Caiphas prophetaverunt, nescientes quid dicerent; et Pharus et Nabuchodonosor somniis futura cognoscunt. Idem docet de prophetis S. Thomas 2-2, q. 172; a. 6 ad 1 et 2. Apud Justinum Martyrem proponitur hæc quæstio lib. Quæst. et Respons. ad orthodoxos: Si rex futurus, veluti bellorum victorias et trophaea, hostium incursiones, et urbium per eos qui illas oppugnavant, eversiones, prædixerunt prophete et apostoli, prædixerunt quoque Græcorum oraculorum responsa: unde cognosci potest, hos nostros alienis illis esse præstantiores, cum ab utraque parte futurorum prædictiones evenerint. Ad quam quæstionem hoc responsum datur: Ejusdem Dei hæc sunt omnia, tam prædictio verborum, quam eventus rerum: qui et per sanctos prophetas atque apostolos, quæ futura erant, prælocutus est, et per eos istidem, qui a vera religione sunt alieni, quæ facturus fuerat prænuntiavit. Quemadmodum enim per vatem Balaam Israhelii benedixit, hostibus autem ejus maledixit, utramque vero per verum futurarum prædictionem fecit: ita etiam per vaticinium regi Babylonis Nabuchodonosori capiendam esse Jerusalem præsignificavit, etc. Similiter et per vates Græcos, quæcumque eventa ad rem collata sunt, ipse præmonstravit. Pergit deinde pluribus ostendere, malum discriminis inter prophetas Dei, et reliquos vates esse, quæ ascribere nihil opus. Nobis satis est ex sententia seu Justini, seu alterius antiqui scriptoris, donum vaticinandi etiam a vera fide alienis conferri posse, et solere.*

Verum enim vero tametsi hæc ita se habeant, non dubito tamen pleraque a schismaticis istis de mira-

culis et vaticiniis prodita, commentitia, vana, fanatica, indignique spiritus partim ludibria, partim artes et technas fuisse, ut istos in semel cæpto et suscepto schismate per ludificationes istas retineret ac confirmaret. Certum enim est demones naturali vi et perspicacitate multa nosse, quæ hominum scientiam fugiunt, eaque famulis suis patefacere posse, ut prophete appareant eum veri prophete non sint, ut docet sanctus Thomas leco paulo ante nominato. Certum præterea est, demonem ob occultarum rerum vim et energiam sibi quam optime perspectam et exploratam, multa patrare posse, quæ miracula videntur, non quia talia sunt, sed quia hominibus ignota sunt: de quo copiose sanctus Thomas lib. iii *Contra Gent.* cap. 103, et nonnihil etiam i, p., q. 110, a. 4.

Nec male monent doctores, quod ad prophetias arcanorumque revelationes attinet, primo omnium considerandam esse fidem ejus qui sibi revelationem divinitus factam affirmat, num videlicet sit catholicus, num hæreticus, num ethnicus: et si quidem a vera fide sit alienus, magnam cautionem adhibendam, ne fallamur, ob decipulas hæreticorum et schismaticorum, quas incautis in hoc argumento parant: dum varias visiones, revelationes, divinos instinctus et impulsus comminiscuntur, cum non a Spiritu Dei, sed ab illo, qui omnis improbitatis auctor est et architectus agantur. Lege Delrium nostrum tom. II *Magicarum disquisitionum* cap. I, q. 3, sect. 2.

Quis dubitet multos ex schismaticis istis fecisse, quod fecit olim presbyter Donatista, qui ut alium ad Donati castra traduceret, mentiebatur, angelum sibi apparuisse et imperasse, ut ipsum scripta epistola ad Donatistarum partes vocaret. In quem pulchre sanctus Augustinus scribeas ad illum ipsum, ad quem presbyter Donatista litteras dederat: Si tibi ipsi angelus astitisset, quem sibi ille propter te astitisse, quantum arbitramur, astuta novitate confingit, et hæc ipsa tibi dixisset, quæ iste mandato illius tibi se insinuare dicit: oporteret te apostolicæ sententiæ memorem fieri, quæ ait: « Licet vos, aut angelus de cælo vobis evangelizaverit præter id, quod evangelizavimus vobis, anathema sit. » Hæc sanctus Augustinus, epist. 165.

Mira canit Philotheus de monachis montis Atho in oratione 12 *contra Gregoram*, quasi prophetiæ dono claruerint, et tam vivi, quam mortui miracula fecerint. Sed Philotheus fuit olim unus ex illis, non potuit minus facere, laudare debebat, ex quorum disciplina prodibat: Ὡς καὶ αὐτοὶ ὀρθοῦ πείρα μαθόντες ἔχομεν, πρὸ ἐκείνοις ὄντας πάλαι τοῖς μακαρίοις: Ut nos ipsi experientia didicimus, cum beatis illis olim versati. Illis tamen minime impeditus Gregoras et alii, quibus istorum vita non erat incognita, dicere solebant: ψεῦδος εἶναι κενόν, καὶ πλάσματα, καὶ ὄχλον ῥημάτων ἀπλῶς τὰ περὶ ἐκείνων λεγόμενα πάντα. Omnia ista mera esse figmenta, et inania verba: nec abs re ista dicebant, quocumque laudato animo hæc dicerent et spargerent: nam ex libro primo Cantacuzeni nostri planum fit, quomodo monachi isti et hesychastæ prope ad Massaliorum institutionem, cum suo nescio quo lumine precantibus et contemplantibus objici stulto, accesserint. Et quantæ fidei est sabella, quam Philotheus narrat de Patrua Constantinopolim adventante, tantæ fidei, si et cætera Philothei lector artitretur, nullam, opinor, auctori injuriam faciet. Ait, Patruam per mare ab angelis comitatum non sine caelesti melodia: Ὡς καὶ κατόντι παρὰ τοὺς τῆς βασιλίδος τῶν πάλαων ταύτης λιμένας συνεχόουσαι ἀπὸ τῶν εὐλαβῶν τότε τοὺς ὄρνους, πρὸ αἰγιαλοῖς